Kingspan | Teczone España
c/ Alcalde Martin Cobos, s/n  |  E - 09007 Burgos
Tel. +34 947 483 700  |  Fax. +34 947 483 803
teczone@teczone.es  |  www.teczone.es
Kingspan | Teczone France
1 Place Sainte Ursule  |  F - 09100 - Pamiers
Tel. +33 561 609 996  |  Fax. +33 561 675 820
teczone@teczone.fr  |  www.teczone.fr
SISTEMAS RESISTENTES AO FOGO PARA DIVISÓRIAS, TRASDOSOS
E TECTOS EM PLACAS DE GESSO CARTONADO
Ficha técnica Sistemas PGL
Válido para o espaçamento entre montantes: 600 mm ou menos.
DIVISÓRIAS
 PE
Dimensões (mm) Ensaio placa STD Ensaio placa fogo
a b
(Montante)
c
(Total)
Sistema
constructivo
Resistência
ao fogo
Sistema
constructivo
Resistência
ao fogo
12,5
48 73 TS/48/73/1X13STD/-/1X13STD
EI 30
(E-095027-010)
TS/48/73/1X13F/-/1X13F
EI 45
(E-107929-001)
70 95 TS/70/95/1X13STD/-/1X13STD TS/70/95/1X13F/-/1X13F
90 115 TS/90/115/1X13STD/-/1X13STD TS/90/115/1X13F/-/1X13F
100 125 TS/100/125/1X13STD/-/1X13STD TS/100/125/1X13F/-/1X13F
125 150 TS/125/150/1X13STD/-/1X13STD TS/125/150/1X13F/-/1X13F
150 175 TS/150/175/1X13STD/-/1X13STD TS/150/175/1X13F/-/1X13F
15
48 78 TS/48/78/1X15STD/-/1X15STD
EI 45
(E-095027-011)
TS/48/78/1X15F/-/1X15F
EI 90
(E-112928-001)
70 100 TS/70/100/1X15STD/-/1X15STD TS/70/100/1X15F/-/1X15F
90 120 TS/90/120/1X15STD/-/1X15STD TS/90/120/1X15F/-/1X15F
100 130 TS/100/130/1X15STD/-/1X15STD TS/100/130/1X15F/-/1X15F
125 155 TS/125/155/1X15STD/-/1X15STD TS/125/155/1X15F/-/1X15F
150 180 TS/150/180/1X15STD/-/1X15STD TS/150/180/1X15F/-/1X15F
12,5
48 73 TS/48/73/1X13STD/LM/1X13STD
EI 30
(E-095027-010)
TS/48/73/1X13F/LM/1X13F
EI 45
(E-107929-001)
70 95 TS/70/95/1X13STD/LM/1X13STD TS/70/95/1X13F/LM/1X13F
90 115 TS/90/115/1X13STD/LM/1X13STD TS/90/115/1X13F/LM/1X13F
100 125 TS/100/125/1X13STD/LM/1X13STD TS/100/125/1X13F/LM/1X13F
125 150 TS/125/150/1X13STD/LM/1X13STD TS/125/150/1X13F/LM/1X13F
150 175 TS/150/175/1X13STD/LM/1X13STD TS/150/175/1X13F/LM/1X13F
15
48 78 TS/48/78/1X15STD/LM/1X15STD
EI 45
(E-095027-011)
TS/48/78/1X15F/LM/1X15F
EI 90
(E-112928-001)
70 100 TS/70/100/1X15STD/LM/1X15STD TS/70/100/1X15F/LM/1X15F
90 120 TS/90/120/1X15STD/LM/1X15STD TS/90/120/1X15F/LM/1X15F
100 130 TS/100/130/1X15STD/LM/1X15STD TS/100/130/1X15F/LM/1X15F
125 155 TS/125/155/1X15STD/LM/1X15STD TS/125/155/1X15F/LM/1X15F
150 180 TS/150/180/1X15STD/LM/1X15STD TS/150/180/1X15F/LM/1X15F
1 | 5
Kingspan | Teczone España
c/ Alcalde Martin Cobos, s/n  |  E - 09007 Burgos
Tel. +34 947 483 700  |  Fax. +34 947 483 803
teczone@teczone.es  |  www.teczone.es
Kingspan | Teczone France
1 Place Sainte Ursule  |  F - 09100 - Pamiers
Tel. +33 561 609 996  |  Fax. +33 561 675 820
teczone@teczone.fr  |  www.teczone.fr
Ficha técnica Sistemas PGL
 PE
Dimensões (mm) Ensaio placa STD Ensaio placa fogo
a b
(Montante)
c
(Total)
Sistema
constructivo
Resistência
ao fogo
Sistema
constructivo
Resistência
ao fogo
12,5
48 98 TS/48/98/2X13STD/-/2X13STD
EI 60
(E-095027-012)
TS/48/98/2X13F/-/2X13F
EI 120
(E-112928-002)
70 120 TS/70/120/2X13STD/-/2X13STD TS/70/120/2X13F/-/2X13F
90 140 TS/90/140/2X13STD/-/2X13STD TS/90/140/2X13F/-/2X13F
100 150 TS/100/150/2X13STD/-/2X13STD TS/100/150/2X13F/-/2X13F
125 175 TS/125/175/2X13STD/-/2X13STD TS/125/175/2X13F/-/2X13F
150 200 TS/150/200/2X13STD/-/2X13STD TS/150/200/2X13F/-/2X13F
15
48 108 TS/48/108/2X15STD/-/2X15STD
EI 90
(E-095027-013)
TS/48/108/2X15F/-/2X15F
EI 120
(E-111890-002)
70 130 TS/70/130/2X15STD/-/2X15STD TS/70/130/2X15F/-/2X15F
90 150 TS/90/150/2X15STD/-/2X15STD TS/90/150/2X15F/-/2X15F
100 160 TS/100/160/2X15STD/-/2X15STD TS/100/160/2X15F/-/2X15F
125 185 TS/125/185/2X15STD/-/2X15STD TS/125/175/2X15F/-/2X15F
150 210 TS/150/210/2X15STD/-/2X15STD TS/150/210/2X15F/-/2X15F
12,5
48 98 TS/48/98/2X13STD/LM/2X13STD
EI 60
(E-095027-012)
TS/48/98/2X13F/LM/2X13F
EI 120
(E-112928-002)
70 120 TS/70/120/2X13STD/LM/2X13STD TS/70/120/2X13F/LM/2X13F
90 140 TS/90/140/2X13STD/LM/2X13STD TS/90/140/2X13F/LM/2X13F
100 150 TS/100/150/2X13STD/LM/2X13STD TS/100/150/2X13F/LM/2X13F
125 175 TS/125/175/2X13STD/LM/2X13STD TS/125/175/2X13F/LM/2X13F
150 200 TS/150/200/2X13STD/LM/2X13STD TS/150/200/2X13F/LM/2X13F
15
48 108 TS/48/108/2X15STD/LM/2X15STD
EI 90
(E-095027-013)
TS/48/108/2X15F/LM/2X15F
EI 120
(E-111890-002)
70 130 TS/70/130/2X15STD/LM/2X15STD TS/70/130/2X15F/LM/2X15F
90 150 TS/90/150/2X15STD/LM/2X15STD TS/90/150/2X15F/LM/2X15F
100 160 TS/100/160/2X15STD/LM/2X15STD TS/100/160/2X15F/LM/2X15F
125 185 TS/125/185/2X15STD/LM/2X15STD TS/125/175/2X15F/LM/2X15F
150 210 TS/150/210/2X15STD/LM/2X15STD TS/150/210/2X15F/LM/2X15F
12,5
48 146 TM/48/146/2X13STD/LM/2X13STD
EI 60
(E-095027-014)
TM/48/146/2X13F/LM/2X13F
EI 120
(E-114265-001)
70 190 TM/48/190/2X13STD/LM/2X13STD TM/48/190/2X13F/LM/2X13F
90 230 TM/48/230/2X13STD/LM/2X13STD TM/48/230/2X13F/LM/2X13F
100 250 TM/48/250/2X13STD/LM/2X13STD TM/48/250/2X13F/LM/2X13F
125 300 TM/48/300/2X13STD/LM/2X13STD TM/48/300/2X13F/LM/2X13F
150 350 TM/48/350/2X13STD/LM/2X13STD TM/48/350/2X13F/LM/2X13F
15
48 156 TM/48/156/2X15STD/LM/2X15STD
EI 120
(E-095027-015)
TM/48/156/2X15F/LM/2X15F
EI 120
(E-114265-002)
70 200 TM/48/200/2X15STD/LM/2X15STD TM/48/200/2X15F/LM/2X15F
90 240 TM/48/240/2X15STD/LM/2X15STD TM/48/240/2X15F/LM/2X15F
100 260 TM/48/260/2X15STD/LM/2X15STD TM/48/260/2X15F/LM/2X15F
125 310 TM/48/310/2X15STD/LM/2X15STD TM/48/310/2X15F/LM/2X15F
150 360 TM/48/360/2X15STD/LM/2X15STD TM/48/360/2X15F/LM/2X15F
2 | 5
SISTEMAS RESISTENTES AO FOGO PARA DIVISÓRIAS, TRASDOSOS
E TECTOS EM PLACAS DE GESSO CARTONADO
Kingspan | Teczone España
c/ Alcalde Martin Cobos, s/n  |  E - 09007 Burgos
Tel. +34 947 483 700  |  Fax. +34 947 483 803
teczone@teczone.es  |  www.teczone.es
Kingspan | Teczone France
1 Place Sainte Ursule  |  F - 09100 - Pamiers
Tel. +33 561 609 996  |  Fax. +33 561 675 820
teczone@teczone.fr  |  www.teczone.fr
Ficha técnica Sistemas PGL
 PE
Dimensões (mm) Ensaio placa STD Ensaio placa fogo
a b
(Montante)
c
(Total)
Sistema
constructivo
Resistência
ao fogo
Sistema
constructivo
Resistência
ao fogo
12,5
48 123 TS/48/123/3X13STD/-/3X13STD
EI 90
(E-095027-016)
TS/48/123/3X13F/-/3X13F
EI 180
(E-114264-001)
70 145 TS/70/145/3X13STD/-/3X13STD TS/70/145/3X13F/-/3X13F
90 165 TS/90/165/3X13STD/-/3X13STD TS/90/165/3X13F/-/3X13F
100 175 TS/100/175/3X13STD/-/3X13STD TS/100/175/3X13F/-/3X13F
125 200 TS/125/200/3X13STD/-/3X13STD TS/125/200/3X13F/-/3X13F
150 225 TS/150/225/3X13STD/-/3X13STD TS/150/225/3X13F/-/3X13F
15
48 138 TS/48/138/3X15STD/-/3X15STD
EI 120
(E-111890-001)
TS/48/138/3X15F/-/3X15F
EI 180
(E-114264-001)
70 160 TS/70/160/3X15STD/-/1X15STD TS/70/160/3X15F/-/1X15F
90 180 TS/90/180/3X15STD/-/3X15STD TS/90/180/3X15F/-/3X15F
100 190 TS/100/190/3X15STD/-/3X15STD TS/100/190/3X15F/-/3X15F
125 215 TS/125/215/3X15STD/-/3X15STD TS/125/215/3X15F/-/3X15F
150 240 TS/150/240/3X15STD/-/3X15STD TS/150/240/3X15F/-/3X15F
12,5
48 123 TS/48/123/3X13STD/LM/3X13STD
EI 90
(E-095027-016)
TS/48/123/3X13F/LM/3X13F
EI 180
(E-114264-001)
70 145 TS/70/145/3X13STD/LM/3X13STD TS/70/145/3X13F/LM/3X13F
90 165 TS/90/165/3X13STD/LM/3X13STD TS/90/165/3X13F/LM/3X13F
100 175 TS/100/175/3X13STD/LM/3X13STD TS/100/175/3X13F/LM/3X13F
125 200 TS/125/200/3X13STD/LM/3X13STD TS/125/200/3X13F/LM/3X13F
150 225 TS/150/225/3X13STD/LM/3X13STD TS/150/225/3X13F/LM/3X13F
15
48 138 TS/48/138/3X15STD/LM/3X15STD
EI 120
(E-111890-001)
TS/48/138/3X15F/LM/3X15F
EI 180
(E-114264-001)
70 160 TS/70/160/3X15STD/LM/3X15STD TS/70/160/3X15F/LM/3 X15F
90 180 TS/90/180/3X15STD/LM/3X15STD TS/90/180/3X15F/LM/3X15F
100 190 TS/100/190/3X15STD/LM/3X15ST D TS/100/190/3X15F/LM/3X15F
125 215 TS/125/215/3X15STD/LM/3X15STD TS/125/215/3X15F/LM/3X15F
150 240 TS/150/240/3X15STD/LM/3X15STD TS/150/240/3X15F/LM/3X15F
3 | 5
SISTEMAS RESISTENTES AO FOGO PARA DIVISÓRIAS, TRASDOSOS
E TECTOS EM PLACAS DE GESSO CARTONADO
Kingspan | Teczone España
c/ Alcalde Martin Cobos, s/n  |  E - 09007 Burgos
Tel. +34 947 483 700  |  Fax. +34 947 483 803
teczone@teczone.es  |  www.teczone.es
Kingspan | Teczone France
1 Place Sainte Ursule  |  F - 09100 - Pamiers
Tel. +33 561 609 996  |  Fax. +33 561 675 820
teczone@teczone.fr  |  www.teczone.fr
Ficha técnica Sistemas PGL
 PE
Dimensões (mm) Ensaio placa STD Ensaio placa fogo
a b
(Montante)
c
(Total)
Sistema
constructivo
Resistência
ao fogo
Sistema
constructivo
Resistência
ao fogo
12,5
48 73 TR/48/73/2X13STD
EI 30
(E-109117)
-
-
70 95 TR/70/95/2X13STD -
90 115 TR/90/115/2X13STD -
100 125 TR/100/125/2X13STD -
125 150 TR/125/150/2X13STD -
150 175 TR/150/175/2X13STD -
15
48 93 -
-
TR/48/93/3X15F
EI 90
(E-114260-001)
70 115 - TR/70/115/3X15F
90 135 - TR/90/135/3X15F
100 145 - TR/100/145/3X15F
125 170 - TR/125/170/3X15F
150 195 - TR/150/195/3X15F
4 | 5
Válido para o espaçamento entre montantes: 600 mm ou menos.
TRASDOSOS
SISTEMAS RESISTENTES AO FOGO PARA DIVISÓRIAS, TRASDOSOS
E TECTOS EM PLACAS DE GESSO CARTONADO
Kingspan | Teczone España
c/ Alcalde Martin Cobos, s/n  |  E - 09007 Burgos
Tel. +34 947 483 700  |  Fax. +34 947 483 803
teczone@teczone.es  |  www.teczone.es
Kingspan | Teczone France
1 Place Sainte Ursule  |  F - 09100 - Pamiers
Tel. +33 561 609 996  |  Fax. +33 561 675 820
teczone@teczone.fr  |  www.teczone.fr
Ficha técnica
D
TC-150_PT   |   07/04/2025   |   Rev : 2.0
Sistemas PGL
Descarregue a versão mais recente digitalizando o código QR ou fazendo clique aqui
Este documento descreve as características de resistência ao fogo dos ensaios desenvolvidos e uma extrapolação de resultados para outros materiais
ensaiados, que podem variar em função de eventuais alterações de produtos e normas em vigor. Estas características não devem ser transferidas para
outros produtos e sistemas que não os testados.
A Kingspan declina expressamente qualquer responsabilidade decorrente da utilização incorrecta destas tabelas.
Para mais informações sobre qualquer aspeto e características técnicas, contactar o nosso Serviço de Apoio ao Projeto através do número +34 947 48 37
00 ou do e-mail teczone@teczone.es.
A Teczone Española S.A.U. reserva-se o direito de modificar o conteúdo deste documento sem aviso prévio. Foram feitos todos os esforços para garantir
a exatidão do conteúdo desta publicação, mas a Teczone Española S.A.U. e as suas empresas afiliadas não são responsáveis por erros ou informações que
possam induzir em erro. As sugestões sobre a utilização final ou aplicação dos produtos ou métodos de trabalho são meramente informativas e a Teczone
Española S.A.U. e as suas filiais não aceitam qualquer responsabilidade a este respeito.
 PE
Dimensões (mm) Ensaio placa STD Ensaio placa fogo
a b
(Canto perfiles)
c
(Total)
Sistema
constructivo
Resistência
ao fogo
Sistema
constructivo
Resistência
ao fogo
15 50 65 FT STEC 47/60+F47+1x15STD
EI 15
(14_07473)
- -
15 50 80 FT STEC 47/60+F47+2x15STD
EI 30
(14_07997)
- -
15 50 95 - - FT STEC 47/60+F47+3x15F
EI 60
(46485-002)
5 | 5
Válido para o espaçamento entre montantes: 400 mm ou 600 mm.
TETOS FALSOS
SISTEMAS RESISTENTES AO FOGO PARA DIVISÓRIAS, TRASDOSOS
E TECTOS EM PLACAS DE GESSO CARTONADO